樹德科技大學　函

機關地址：82445高雄市燕巢區橫山路59號
聯絡人：許嘉真
電子信箱：rita1231@stu.edu.tw
聯絡電話：(07)615-8000#[4202]
傳真電話：(07)615-8999

受文者：國立臺北科技大學

發文日期：中華民國114年4月10日
發文字號：德科大通院字第1140000584號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：妙通寺及其心地法門學術研討會詳細資訊附檔一

主旨：樹德科技大學通識教育學院與妙通寺合作辦理114年6月21
日(星期六)「妙通寺及其心地法門學術研討會」，函邀所
屬各領域教師踴躍報名參加。

說明：

一、研討會緣起與目的：妙通寺為南臺灣地區知名之佛教道

場，具有深厚之歷史沿革與發展脈絡。本寺由廣欽老和尚

（1892－1986）於民國七十年（1981年）興建，並於民國
七十三年（1984年）落成。老和尚以「老實念佛，福慧雙
修」之宗旨教化僧俗，歸依者甚眾。民國七十四年（1985
年），舉行「護國千佛三壇大戒」，廣欽老和尚任得戒和

尚，求戒四眾弟子逾二千五百人，為臺灣佛教傳戒史上罕

見盛事。第二任住持傳聞法師（1949－2009），承繼廣欽
老和尚之教化精神，致力於闡發「心地法門」，道風純

正，教化有方。現任（第三任）住持傳敦法師（1953
－），繼承兩位前人之志業，積極推動弘法利生之全方位

事業，於僧伽教育、佛教文化、公益慈善等諸多面向，均

有卓著貢獻，對臺灣佛教發展與社會祥和安定具深遠助

益。值得一提者，廣欽老和尚、傳聞法師及傳敦法師三代

師徒，所弘揚之「心地法門」，不僅修行體悟深厚，亦有

諸多著作問世，諸如《廣欽老和尚法語錄》、《傳聞上師

開示系列──法水遍佈長流（一）》、《傳聞上師開示系列
　　　通識教育中心

1140014620

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：

第1頁　共2頁

──法水遍佈長流（二）》等，內容質量兼備，實為當代臺
灣佛教發展史之珍貴資產。綜上所述，針對妙通寺之歷史

發展、法脈傳承以及三代法師之教化實踐與思想體系，亟

須透過舉辦學術研討會，以深入探討、梳理與分析，進而

彰顯其深遠意涵與時代價值。

二、討論議題：

（一）梳理妙通寺的禪宗臨濟法脈與傳承。

（二）探析廣欽老和尚的教化行誼與修行觀。

（三）深究傳聞法師、傳敦法師的教化行誼與修行觀。

（四）闡述妙通寺心地法門的功夫諦義。

（五）詮解妙通寺建築風格及殿宇對聯的意涵。

三 、 研 討 會 資 訊 及 活 動 報 名 詳 見 本 院 網 頁 公 告 ：

https://reurl.cc/2KZ546
四、報名注意事項：

（一）活動時間：2025年6月21日(星期六)上午8：30至17：
00(提供素食午餐)。

（二）活動地點：妙通寺念佛堂（高雄市六龜區寶來里寶建

路62號）。
（三）報名日期：自即日起至2025年5月21日(星期三)止，總

人數以80人為原則，以線上報名優先順序錄取，額滿
為止。

（四）全程參與者核發八小時參與證明書。

五、本案聯絡窗口：07-61458000-4224黃文樹特約研究員；電
子郵件：wen@stu.edu.tw。

正本：各公私立大專校院
副本：本校通識教育學院

文號：1140014620

裝

訂

線

第2頁　共2頁